



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月10日

上場会社名 チタン工業株式会社
 コード番号 4098 URL <http://www.titankogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 井上 保雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 西田 敦
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0836-31-4155

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	2,239	18.8	185	28.4	190	94.7	136	125.2
2022年3月期第1四半期	1,885	33.7	144	91.7	97	32.2	60	13.6

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 195百万円 (137.5%) 2022年3月期第1四半期 82百万円 (7.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	45.97	
2022年3月期第1四半期	20.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	16,597	6,856	38.8
2022年3月期	16,372	6,737	38.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 6,442百万円 2022年3月期 6,334百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		18.00	18.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,170	11.0	240	7.5	230	47.2	140	18.2	47.33
通期	9,400	15.3	510	36.7	480	66.8	300	13.1	101.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	3,027,626 株	2022年3月期	3,027,626 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	69,505 株	2022年3月期	56,793 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	2,960,247 株	2022年3月期1Q	3,011,463 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想などの将来に関する記述につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による活動制限が緩和されるなかで、持ち直しの動きがみられましたものの、ウクライナ情勢の長期化や急激な円安などによる原燃料価格の高騰により、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような情勢のもとで、当社グループは、3カ年の第6次中期経営計画（2022年3月期～2024年3月期）に基づき、コスト削減で収益性の向上に努めるとともに成長戦略の実現と経営資源の効率化を進めるなど、企業価値の向上に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、新型コロナウイルス感染症による活動制限が緩和されるなかで、製品の需要が回復したことに加え、主要原燃料価格の高騰に応じて販売価格を是正したことなどにより、前年同期を上回る2,239百万円（前年同期比18.8%増）となりました。

損益面につきましては、主要原燃料価格の高騰などの影響を受けましたものの、需要回復と販売価格是正による売上高の増加に加え、生産数量増加による原価低減の効果により、営業利益は185百万円（前年同期比28.4%増）、経常利益は190百万円（前年同期比94.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は136百万円（前年同期比125.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は16,597百万円となり、前連結会計年度末に比べ224百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が104百万円、有形固定資産が196百万円それぞれ減少したものの、電子記録債権が141百万円、商品及び製品が427百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は9,741百万円となり、前連結会計年度末に比べ105百万円増加いたしました。これは主に賞与引当金が114百万円、長期借入金が189百万円それぞれ減少したものの、支払手形及び買掛金が119百万円、短期借入金が250百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は6,856百万円となり、前連結会計年度末に比べ118百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が82百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間・通期の業績予想につきましては、現時点では2022年5月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	561	501
受取手形及び売掛金	1,529	1,425
電子記録債権	798	940
商品及び製品	2,631	3,059
仕掛品	873	947
原材料及び貯蔵品	577	504
その他	23	31
流動資産合計	6,996	7,409
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,604	3,560
機械装置及び運搬具(純額)	4,349	4,206
その他(純額)	383	374
有形固定資産合計	8,338	8,141
無形固定資産	18	16
投資その他の資産		
その他	1,021	1,030
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,020	1,029
固定資産合計	9,376	9,187
資産合計	16,372	16,597

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699	819
電子記録債務	285	341
短期借入金	2,350	2,600
1年内返済予定の長期借入金	506	590
未払法人税等	67	16
賞与引当金	162	47
その他	710	668
流動負債合計	4,783	5,083
固定負債		
長期借入金	4,264	4,074
退職給付に係る負債	584	571
資産除去債務	3	4
その他	—	7
固定負債合計	4,852	4,657
負債合計	9,635	9,741
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,443	3,443
資本剰余金	402	402
利益剰余金	2,287	2,370
自己株式	△101	△124
株主資本合計	6,031	6,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251	273
為替換算調整勘定	99	121
退職給付に係る調整累計額	△48	△43
その他の包括利益累計額合計	303	351
非支配株主持分	402	413
純資産合計	6,737	6,856
負債純資産合計	16,372	16,597

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	1,885	2,239
売上原価	1,460	1,785
売上総利益	424	454
販売費及び一般管理費	280	268
営業利益	144	185
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	7	15
持分法による投資利益	8	1
その他	3	2
営業外収益合計	20	19
営業外費用		
支払利息	11	10
その他	55	3
営業外費用合計	67	14
経常利益	97	190
税金等調整前四半期純利益	97	190
法人税、住民税及び事業税	3	5
法人税等調整額	19	37
法人税等合計	23	43
四半期純利益	74	147
非支配株主に帰属する四半期純利益	14	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	60	136

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	74	147
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3	21
退職給付に係る調整額	5	4
持分法適用会社に対する持分相当額	5	21
その他の包括利益合計	7	48
四半期包括利益	82	195
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68	184
非支配株主に係る四半期包括利益	14	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以 上